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Wynalazek dotyczy pompy wtryskowej do
silników spalinowych, której tłoki oraz popy-
efcacze wirują w obrębie nieruchomych krzy¬
wek. Dotyczy to zwłaszcza takiej pompy,
w której paliwo jest dostarczane do dysz wtry¬
skowych lub cylindrów przez rozdzielacz. Tego
rodzaju pompy, tzw. jednotłokowe z rozdziela¬
czem są znane i posiadają zalety konstrukcyj¬
ne, np. w pompie o jednym tłoku z góry za¬
pewnia się równomierny podział paliwa do cy¬
lindrów silnika przez pompowanie tym samym
tłokiem przez odpowiednią szczelinę. Regula¬
cja takich pomp jednotłokowych oraz rozrząd
przedstawiają jednak pewne trudności.

Wynalazek polega w zajdzie na połączeniu
w tego rodzaju pompie wtryskowej następują¬
cych cech: wirującego tłoka pompy oraz wi¬
rującego cylindra na osi prostopadełj do osi
tłoka; uruchomianie tłoka następuje przez
nieruchome występy krzywki, pompa posiada
regulację przepływu paliwa dzięki ukośnej

szczelinie oraz obracalnemu w stosunku rlo
cylindra tłokowi pompy.

Cechy te w poszczególnych zastosowaniach
są znane, dają jednak specjalne wyniki w ich
nowym zestawieniu. Dzięki temu, że wszyst¬
kie cylindry wielocylindrowego silnika są za¬
silane jednym tłokiem pompy, istnieje możli¬
wość usunięcia nierównomierności zasilania,
mogących nastąpić w pompach wielotłokowych
na skutek nierównomierności biegu ich ele¬
mentów. Warunek ten może być jednak w iu-
pełności osiągnięty dopiero wówczas, gdy re¬
gulacja będzie ujednostajniona, to znaczy, gdy
spełniona będzie cecha określająca, że pompa
posiada regulację przepływu paliwa, dokony¬
waną za pomocą ukośnej szczeliny i nieobra^
cającego się tłoka. Tego rodzaju legulacjś*-
przepływowa jest z jednej strony szczególnie
dokładna, z drugiej zaś. strony, ponieważ regu*
lacja przewidziana jest przy tłoku pompy,
wystarcza jednakowe jej nastawienie dla



wszystkich skoków. Jedynie dzięki połączeniu
wszystkich cech uzyskuje się pewność, że do
wszystkich cylindrów będą dostarczane istot¬
nie dokładnie jednakowe ilości paliwa i jest
zupełnie wykluczone, by za pomocą tego ze¬
stawienia mogło nastąpić zasilanie różnych cy¬
lindrów niejednakowymi ilościami paliwa. Po¬
łączenie ostatnich cech umożliwia przy : ■*$*&:
specjalnie prostą konstrukcję i prosty wpłjptf
na działanie organów regulujących na pokręt¬
ny tłok pompy.

Według wyróżnionego w ten sposób wy¬
konania wynalazku, urządzenie dobrano tak,
że regulator umieszcza się na wirniku, obej¬
mującym tłok pompy, i że jedna z jego czę¬
ści przestawnych, działających poprzez tulejkę
regulatora na jego sprężynę albo bezpośrednie.-,
albo też za pośrednictwem zaczepu kulkowego,
jest sprzężona z częścią regulującą względny,
obrót tłoka pompy, np. ze znaną obracaną
wokół osi tłoka pompy osłoną regulacyjną.
Bezpośrednio sprzężona z osłoną regulującą
część przestawna w kształcie dźwigni kątowej,
tworzy jedną całość z regulatorem odśrodko¬
wym. Gładź łożyska rozdzielacza, umieszczona
współosiowo z wirnikiem posiadającym tłok
pompy, sztywno połączony z osią wirnik* lub
utworzony z jednej części osi wirnika, np.
z jego łożyskami, posiada na swoim obwodzie
otwór sterujący, skierowany w stronę pompy
w ten sposób, że w czasie gdy otwór jest za¬
kryty nieruchomą gładzią łożyska wirnika po¬
siadającą otwory sterujące, zostaje on przy¬
ciśnięty do gładzi siłą reakcji pompy (nabieg
krążka na krzywkę). Dzięki temu zostaje
uproszczony z jednej strony napęd gładzi roz-
rządczej, a z drugiej strony polepszona zostaje
szczelność między wirnikiem a jego gładzią,
co zapewnia niezależność tych części od stopnia
zużycia. Na skutek tego zostaje jeszcze bar¬
dziej polepszona dokładność wtrysku lub mia¬
reczkowania paliwa do cylindra, ponieważ
zostają usunięte straty przeciekania, powsta¬
jące w gładzi. Siła reakcji dociskająca część
wirującą gładzi do wirnika może być w naj¬
prostszy sposób wytworzona dzięki temu, że
otwór sterujący wirującej części jest umiesz-
czony na przeciwko powierzchni ruchu popy-
chacza. Ciśnienie, wywierane przez nierucho¬
mą krzywkę na popychacz, ułożyskowany
w wirniku, ciśnie część wirującą gładzi w gra¬
nicach luzu łożyska do powierzchni uszczel¬
niającej gładzi.

Poza tym, aby uzupełnić urządzenie odnoś¬
nie dokładności zasilania paliwem, tłok pompy

1 popychacz są umieszczone według wynalazku
blisko jednego z dwu łożysk' wirnika w ten
sposób, by usunąć wpływ • ugręc^ wirnika, któ¬
re mogłyby zmniejszyć skok tłoka pompy.
Tłok pompy, i popychacz ?ą umieszczone tu
celowo na przeciwległym do wirnika końcu
gładzi rozrządczej tak, że gładź - zostaje- od¬
ciążona, tworząc jednocześnie jedną stronę
łożyskowania wirnika. Dzięki temu zmniejsza
się dodatkowo zużycie powierzchni glpdzi, oo
wpływa na zwiększenie dokładności zasilania
paliwem. Gdy regulator odśrodkowy zostanie
umieszczony między tłokiem a gładzią ste¬
rująca, istnieje możliwość korzystnej budowy
urządzenia.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest
schematycznie i przykładowo na rysunkach,
w których fig. 1 przedstawia przekrój osiowy
przez pompę wtryskową według linii 1—1 na
fig. 2, fig. 2 — przekrój poprzeczny według
linii U—II z fig. 1, fig. 3 — widok .boczny
pompy wtryskowej w kierunku strzałki J/7,
fig. 4 — odmianę wykonania pompy wtrysko¬
wej w widoku, przy czym jedynie obudowa
pompy jest przedstawiona w przekroju,
a fig. 5 — w przekroju poprzecznym dalszą
odmianę wykonami pompy wtryskowej.

W obudowie 1 (fig. 1) jest osadzony w ło¬
żyskach 2 i 3 wirnik 4, z którym jest połą¬
czona sztywno obudowa 5 pompy wtryskowej.
*W tej obudowie 5, w cylindrze 6, jeFt pro¬
wadzony tłok 7 pompy wtryskowej. Z^wór ciś¬
nieniowy 8 znajduje się nad tuleją regulacyj¬
ną 9, w której główka 11 tłoka 7 sięga do
szczeliny 10. Regulacja następuje w znany
sposób dzięki przepływowi, za pośrednictwem
ukośnej szczeliny 12 umieszczonej w tłoku 7,
połączonym z przestrzenią roboczą 14 pompy
za pomocą otworu 13. Współpracujący z ukoś¬
ną szczeliną 12 otwór przep.ywowy, umiesz¬
czony w cylindrze tłoka pompy, jest oznaczor
ny cyfrą 15. Przez ten otwór następuje jed¬
nocześnie doprowadzenie paliwa do przestrze¬
ni roboczej 14 tłoka 7. Uruchomianie tłoka
pompy następuje za pomocą popychacza krąż¬
kowego 16, umieszczonego w obudowie 5
i współdziałającego z nieruchomą krzywką 17',
umocowaną w obudowie 1.

Regulacja następuje za pomocą regulatora
odśrodkowego z ciężarkami 1& i 19. Ciężarki
zamocowane pochylnie na sworzniach łoży¬
skowych 20 i nachylone do obudowy 5 pompy,
działają za pomocą ramion 21 na tulejkę 22,
obciążoną sprężyną regulującą 23. Samoczynna
regulacja następuje dzięki zmianie nacisku tej
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sprężyny. W tym celu okrągła płytka oporo¬
wa 24 sprężyny 23 jest oparta na dźwigni 25,
połączonej z dźwignią 26 zmiany obrotów
w ten sposób, by mogła być przesuwana
osiowo.

Przestawna część regulatora odśrodkowego
zaczepia bezpośrednio część regulującą, utwo¬
rzoną z tulei regulacyjnej 9, która oddziało-
wywa na obrót tłoka 7 pompy w stosunku do
cylindra 6 pompy. Jak to jest przedstawione
na rysunku, ciężarek 18 regulatora odśrod¬
kowego, a mianowicie połączone z jego czę¬
ścią ramię 21 (fig. 2), zaczepia za pośredni¬
ctwem zaczepu kulkowego 27 bezpośrednio
o szczelinę 28 tulei regulacyjnej 9 w ten spo¬
sób, że przy wychyleniu ciężarków odśrodko¬
wych 18, 19 zostaje obrócona tuleja regula¬
cyjna 9, a tym samym tłok 7 z ukośną szcze¬
liną 12. Drugi ciężarek odśrodkowy 19 stanowi
jedynie przeciwwagę do ciężarka odśrodkowe¬
go 18 i nie jest połączony z tuleją regulacyj¬
ną 9.

Ilości paliwa dostarczane w czasie każdego
skoku jednego tłoka 7 wińmy więc być roz¬
dzielane do różnych przewodów wtryskowych.
W przykładowym wykonaniu, przedstawionym
na rysunku, umieszczonym w obudowie 1
pierścień krzywkowy 29 posiada trzy wystę¬
py 17a, 17b i 17c, dzięki czemu tłoii 7 wy¬
konuje w czasie jednego obrotu wirnika 4
trzy skoki, powodując tym samym rozdzielenie
paliwa na trzy cylindry silnika. Ułożyskowa-
nie 2 jest wykonane, jako pokrętny suwak
rozrządczy. Paliwo dostarczane przez zawór
ciśnieniowy 8 przepływa kanałem 30, umiesz¬
czonym w wirniku 4 do otworu sterującego
31 wirującej części suwaka 32 wirnika 4,
tworzącego jednocześnie czop łożyskowy. Ło¬
żysko 2 tworzy przeto nieruchomą gładź su¬
waka i posiada pewną ilość otworów steru¬
jących, odpowiadającą ilości krzywek 17.
W przykładowym wykonaniu,, przedstawionym
na rysunku, są tym samym przewidziane trzy
otwory sterujące 33, wywiercone w gładzi
łożyska 2, prowadzące do połączeń 34 przewo¬
dów olejowych.

Przy każdym skoku tłoka 7 otwór sterują¬
cy 31 wirującej części wirnika 4 naikirywia siię
z jednym z połączeń 33 na nieruchomej gładzi
łożyska 2. Skok tłoka następuje wówczas, gdy
popychacz krążkowy 16 nasunie się na jedną
z krzywek 17a, 17b lub 17c. W czasie nasu¬
nięcia się zostaje wywierana na wirnik 4 siła
reakcji w kierunku strzałek 35a, 35b lub 35c,
powodująca nań nacisk w kierunku strzałek

(fig. 3). Urządzenie zostało tak wykonane, te
przy nasunięciu się na krzywkę 17*, otwór
sterujący 31 nasuwa się na otwór sterujący
33a, przy nasunięciu się na krzywkę ITh
otwór sterujący 31 nasuwa się na otwór ste¬
rujący 33b, wreszcie przy nasunięciu się na
krzywkę 17c, otwór sterujący 31 nasuwa się
na otwór sterujący 33c. Dzięki występującym
przy nasunięciach się na krzywki siłom reak¬
cji, wirująca część suwaka 32 zostaje stale na¬
ciskana do pozycji uszczelnionej tak, że nawet
przy występującym luzie w łożyskach, zapew¬
niona jest szczelność, a tym samym precyzyjne
zasilanie. Do tego celu może być wykorzy¬
stana dowolna występująca w pompie siła
reakcji jak, np. siła sprężyny, siła tłoka lub
nacisk wtrysku.

Tłok 7 pompy z popychaczem 16 jest
umieszczony poza środkiem między dwoma
łożyskami 2 i 3, a mianowicie blisko łoży¬
ska 3, Dzięki temu zostaje odciążone łożysko 2,
tworzące jednocześnie pokrętny suwak rw-
rządczy, przez co zostaje zmniejszone oddzia¬
ływanie ugięcia wirnika na skok tłoka i mię¬
dzy łożyskiem 2, tworzącym pokrętny suwak
rozrządczy, a tłokiem 7 tworzy się wolna
przestrzeń do umieszczenia ciężarków 18, 19
regulatora odśrodkowego oraz sprężyny re¬
gulującej 23.

Doprowadzenie paliwa do przestrzeni robo¬
czej 14 tłoka 7 następuje osiowo przez łącz¬
nik 36, osadzony na obudowie 1. Paliwo jest
prowadzone (fig. 5) przez wyjęcie 37, znaj¬
dujące się w czołowej stronie 38 wirnika 4,
skąd dostaje się przez kanały 39 do otworu
przepływowego 15. Dzięki temu, że czołowa
strona 38 wirnika 4 znajduje się pod wpły¬
wem wstępnego ciśnienia doprowadzanego prttk
pompę paliwa, uzyskuje się dobre smarowanie
łożyska 2.

Przykładowe wykonanie według fig. 4 różni
się ód wykonania wdhig fig. 1—3 jedynie tym,
że dźwignia kątowa (ramię) 21 jednego z cię¬
żarków regulatora odśrodkowego nie zaczepia
bezpośrednio o obracalną tuleję regulacyjną 9.
Ciężarki 18 regulatora odśrodkowego działają
za pomocą dźwigni 2V na tulejkę 22', która
z kolei zahacza za pomocą kołeczka 40 o nie
przedstawioną na rysunku szczelinę 28 tulei
regulacyjnej 9.

Fig. 5 przedstawia przykładowe wykonanie,
w którym zawór ciśnieniowy 8* nie jest umie¬
szczony współosiowo z tołkiem 7, lecz jest
włączony z jego boku w kanale 41, dołączo¬
nym do przestrzeni roboczej 14 pompy. Dzięki
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tomu uzyskuje się specjalnie' małą średnicę
pompy względnie obudowy 1. Poza tym wy¬
konanie według fig. 5 odpowiada wykonaniu
według fig. 1—3.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pompa wtryskowa do silników spalino¬
wych, której tłok i popychacz wirują
w obrębie nieruchomych krzywek, przy
czym paliwo dostarczane za pomocą jed¬
nego tłoka jest doprowadzane przez roz¬
dzielacz do większej liczby dysz wtrysko¬
wych, znamienna tym, że tłok (7) i cylin¬
der (8) tej pompy umieszczone są wirują-
co na osi, prostopadłej do osr-tłoka i uru¬
chomiane za pomocą nieruchomych krzy¬
wek (17), następnie zawierają pompę do
paliwa, posiadającą regulację przepływu,
działającą za pomocą ukośnej szczeliny (12)
przy obracaniu się tłoka (7) w stosunku
do cylindra (6), przy czym tłok, cylinder
i pompa — stanowią zespół znanych czę¬
ści pompy wtryskowej.

2. Pompa wtryskowa według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że regulator z ciężarkami
(18, 19) wraz z przynależnymi do niego
ramionami (21), sprężyną (23) i okrągłą

. płytka (24) jest umieszczony na wirniku
(4), obejmującym tłok (7) pompy i że jed¬
na z jego części przestawnych — ramię

; (21), działająca przez tulejkę (22) na sprę¬
żynę regulującą (23) jest sprzężona bez¬
pośrednio lub za pośrednictwem zaczepu
kulkowego (27) z częścią regulującą
względny obrót tłoka (7) i cylindra (6)
pompy, np. ze znaną obracającą się wokół
osi tłoka tuleją regulacyjną (9).

3. Pompa wtryskowa według zastrz. 1 lub 2,
znamienna tym, że część przestawna, sprzę¬
żona bezporśednio z tuleją regulacyjną (9)
tworzy z ciężarkiem (18) regulatora od¬
środkowego jedną całość w kształcie
dźwigni kątowej (ramion 21).

4. Pompa wtryskowa według zastrz. 1 lub 2,
znamienna tym, że jedna część tulejki
regulacyjnej (22), np. kołeczek (40) połą-

cozny trwale z tą tulejką lub też drążek
zębaty, połączony trwale z nią,. zahacza
o tuleję regulacyjną (9).

5. Pompa wtryskowa według zastrz 1—4,
znamienna tym, że umieszczony wśpółosiot
wo z wirnikiem (4) posiadającym tłok (7)
pompy i trwale połączony z osią wirnika,
względnie jej* częścią, np. z łożyskiem su¬
wak rozrządczy, posiada na swoim obwo¬
dzie otwór sterujący (31), umieszczony
w stosunku do pompy w ten sposób, że
w chwilach pokrycia się z otworami ste¬
rującymi (33), umieszczonymi na nierucho¬
mej gładzi łożyska (2), jest przyciskany
do tej gładzi siłami reakcji, występujący¬
mi w pompie.

6. Pompa wtryskowa według zastrz. 5, zna¬
mienna tym, że otwory sterujące (33) wi¬
rującej gładzi rozrządczej (32) są umiesz¬
czone naprzeciw powierzchni ruchu popy-
chacza (16), współpracującego z krzywka¬
mi (17).

7. Pompa wtryskowa według zastrz 1—6,
znamienna tym, że tłok (7) i popychacz
(16) są umieszczone celowo blisko jednego
z dwu łożysk (2, 3) wirnika (4) na odwró¬
conym od gładzi rozrządczej (32) końcu.

8. Pompa wtryskowa według zastrz. 1—7,
znamienna tym, że ciężarki (18, 19) regu¬
latora odśrodkowego są umieszczone mię¬
dzy suwakiem sterującym (32) a tłokiem (7).

9. Pompa wtryskowa według zastrz. 1—8,
znamienna tym, że przewód doprowadzają¬
cy paliwo, jest doprowadzany do bocznej
ścianki obudowy, posiadającej łożysko
z rozdzielaczem i że składa się on z łącz¬
nika (36) oraz ze zbiornika w postaci wy¬
jęcia (37), umieszczonego między łączni¬
kiem (36) a wirnikiem (4).

10. Pompa wtryskowa według zastrz. 1—9,
znamienna tym, że popychacz (16) tłoka
popmpy oraz zawór ciśnieniowy (8) są
ustawione nie współosiowo.

Friedmann <fe Maier

zastępca: dir Andrzej Au,
rzecznik patentowy
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